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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám aktualizací vybraných vnitřních směrnic a návrhem

nových vnitřních směrnic pro Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší odbornou školu

ekonomickou Zlín.

V první, teoretické části se věnuji teorii vnitřních směrnic obecně.

Ve druhé, praktické části se zabývám popisem prostředí Obchodní akademie Tomáše Bati

a Vyšší odborné školy ekonomické Zlín. Dále analyzuji význam a vyuţití vnitřních

směrnic v daném prostředí a nakonec provádím aktualizaci vybraných vnitřních směrnic

a navrhuji nové.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis, I deal with a updating of the selected internal standards and

a proposal new internal standards for the Thomas Bata Business Academy and Higher

Professional School of Economics Zlin.

The first theoretical part is devoted to internal standards in general.

At first in the practical part I deal with a description of Thomas Bata Business Academy

and Higher Professional School of Economics Zlin.

I also analyze the meaning and use of internal standards in the environment, and finally

I update my selected internal standards and propose new ones.

Keywords:

Internal Standards, the entity accounting, chart of account, inventory, property, Accounting

Act, Allowance Organization, legislativ
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ÚVOD

Povinností kaţdé účetní jednotky je tvořit a aktualizovat pro vedení svého účetnictví

vnitřní směrnice. Okruh vnitřních směrnic se odvíjí od hospodářské činnosti a náplně

práce. Rozsah je také nutný této činnosti přizpůsobit.

Mít dobře vypracované vnitřní směrnice je důleţité nejen proto, aby účetní jednotka věděla

jak postupovat v dané situaci a neřešila je pokaţdé jinak, ale i pro jednodušší kontrolu

účetnictví například od finančního úřadu. Kontrola je pak pro obě strany mnohem rychlejší

a efektivnější.

S ohledem na to, ţe kaţdý rok dochází k legislativním změnám, je nezbytné tyto úpravy

sledovat. Je nutné vnitřní směrnice kontrolovat a provést aktualizaci těch vnitřních

směrnic, kterých se změny v zákonech týkají.

Vzhledem k tomu, ţe jsem zaměstnankyní Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší

odborné školy ekonomické Zlín, uvítala jsem zájem ekonomického oddělení o zpracování

aktualizace vnitřních směrnic a doplnění nových.

Cílem mé práce je zpracovat takovou práci, která bude uţitečná a vyuţitelná pro potřeby

školy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.

V první, teoretické části se pokusím objasnit na základě dostupné literatury problematiku

vnitřních směrnic.

Ve druhé, praktické části budu charakterizovat Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší

odbornou školu ekonomickou Zlín, provedu analýzu a aktualizaci vybraných vnitřních

směrnic v návaznosti na změny legislativy a navrhnu směrnice nové.

Při zpracování bakalářské práce budu vycházet z odborné literatury, účetních a dalších

materiálů poskytnutých ekonomickým oddělením školy. Zdrojem informací budou také

konzultace s vedením školy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Na úvod vysvětluji základní pojmy, které jsou součástí celé práce.

1.1 Účetní jednotka

Účetní jednotky vymezuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů jako:

a) právnické osoby, které mají sídlo v České republice

b) zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou

činnost podle zvláštních právních předpisů

c) organizační sloţky státu podle zvláštního právního předpisu

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku

e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani

z přidané hodnoty včetně plnění osvobozených od této daně, jeţ nejsou součástí obratu,

v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předcházející kalendářní rok

částku 25 000 000 Kč, a to od prvního dne kalendářního roku

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdruţení bez právní

subjektivity podle zvláštního právního předpisu

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní předpis

(Česko, 1991)

Ze zákona o účetnictví vyplývá, ţe účetní jednotky musí vést své účetnictví:

správně – jestliţe účetní jednotka vede účetnictví tak, ţe to neodporuje tomuto

zákonu (zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví) a ostatním právním předpisům,

ani neobchází jeho účel

úplně – jestliţe účetní jednotka zaúčtovala v účetním období v účetních knihách

všechny účetní případy, které v něm měla zaúčtovat podle § 3, a nejpozději

do konce tohoto období za jemu bezprostředně předcházející účetní období

sestavila účetní závěrku, vyhotovila výroční zprávu, zveřejnila informace

podle § 21 a má o těchto skutečnostech veškeré účetní záznamy, a to přehledně

uspořádané
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 průkazně – jestliţe všechny účetní záznamy tohoto účetnictví jsou průkazné

a účetní jednotka provedla inventarizaci

srozumitelně – jestliţe umoţňuje jednotlivě i v souvislostech spolehlivě

a jednoznačně určit obsah účetních případů

přehledně

trvanlivě – jestliţe účetní jednotka je schopna splnit povinnosti spojené s úschovou

a zpracováním účetních záznamů po celou dobu, po níţ jsou jí tímto zákonem

uloţeny (Česko, 1991), (Louša, 2008)

1.2 Účetní záznam

Zákon o účetnictví vymezuje vedení účetnictví jako soustavu účetních záznamů. Jednotlivé

účetní záznamy mohou být seskupovány do souhrnných účetních záznamů, které nesou

celkovou informaci. Souhrnnými účetními záznamy jsou nejčastěji účetní doklady.

(Ryneš, 2009)

Obsahem účetního záznamu se pro účely zákona o účetnictví rozumí informace, která je

obsaţená v účetním záznamu a která se týká předmětu účetnictví a jeho vedení,

např. datování dokladů, záznamy o provedení fyzických inventur. (Ryneš, 2009)

Formy účetního záznamu:

listinná – listiny

technická – např. disky, optické disky

smíšená – kombinace listinné a technické formy (Ryneš, 2009)

1.3 Účetní doklad

Skutečnosti, které jsou předmětem účetnictví, se dokládají účetními doklady, přičemţ si

tyto doklady vyhotovuje účetní jednotka sama. To znamená, ţe povinností účetní jednotky

je vystavit na kaţdý účetní případ účetní doklad. (Louša, 2008)

Účetní doklad musí obsahovat:

označení účetního dokladu

obsah účetního případu a jeho účastníků

peněţní částku, nebo informaci o ceně za měrnou jednotku a vyjádření mnoţství

okamţik vyhotovení účetního dokladu
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 okamţik uskutečnění účetního případu, není-li shodný s okamţikem vyhotovení

účetního dokladu

podpisový záznam (vlastnoruční podpis či elektronický podpis) (Ryneš, 2009)

1.4 Příspěvková organizace

Příspěvková organizace je právnickou osobou, která se řídí specifickou právní úpravou.

Základní právní rámec je dán zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon stanoví zejména pravidla

pro hospodaření obcí, měst a krajů, pravidla pro sestavování rozpočtů, poskytování dotací

atd. Dále stanoví, jaké právnické osoby mohou být územními samosprávnými celky

zakládány. Jedním typem takové právnické osoby jsou právě příspěvkové organizace.

(Voltnerová Maderová, 2011)

1.4.1 Právní úprava příspěvkových organizací

Samotné základní právní úpravě příspěvkových organizací je věnován § 27 aţ § 37a

zákona o rozpočtových pravidlech. V této části zákona je upraveno zejména zřízení

příspěvkové organizace a povinné náleţitosti zřizovací listiny, dále nabývání majetku

v době existence organizace. Zřizovatel má povinnost zapsat nově vzniklou příspěvkovou

organizaci do obchodního rejstříku. Kromě zřizování příspěvkových organizací je upraven

také postup při jejich rozdělení, splynutí, sloučení a zrušení. Zákon dále stanoví základní

pravidla pro finanční hospodaření příspěvkových organizací a pro nakládání s peněţními

fondy, a to rezervním fondem, investičním fondem, fondem odměn a fondem kulturních


[…]


a odsouhlasena odborovou organizací. Proběhlo také dotazníkové šetření, kde respondenti

byli zaměstnanci školy. Byla jsem nápomocná při vyhodnocování dotazníkového šetření.

Výsledkem jsou aktualizované zásady pro čerpání z FKSP, které jsou přílohou mé práce.

Doplnila jsem pouţívané účetní případy.

Směrnice č. 12 – Směrnice o stravování zaměstnanců

Organizace poskytuje příspěvek na stravování zaměstnanců. Tento příspěvek není

povinností organizační jednotky.

Z důvodu zhoršující se finanční situace ve školství, musela organizace přistoupit

k přehodnocení příspěvku na stravování zaměstnanců z provozní prostředků a z prostředků

FKSP.

Tuto změnu jsem zapracovala do směrnice a doplnila zaúčtování příspěvků na stravování.

Směrnice č. 16 – Ochranné pracovní pomůcky

Organizace má v rámci dokumentace BOZP vytvořeny zásady pro poskytování osobních

ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků včetně

vyhodnocení moţných rizik.

Ve směrnicích ekonomického oddělení chyběla úprava týkající se poskytování ochranných

pracovních prostředků, proto jsem ji vytvořila.

Směrnice č. 17 – Účtový rozvrh

Ekonomické oddělení vţdy dokládalo výpis pouţitých účtů směrné účtové osnovy,

proto jsem doporučila vytvoření této směrnice.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla aktualizace vnitřních směrnic ekonomického oddělení

a vytvoření chybějících vnitřních směrnic. Při tvorbě a návrhu jsem vycházela z platné

legislativy a z vnitřních materiálů poskytnutých ekonomickým oddělením a vedením školy.

V první, teoretické části jsem vysvětlila základní pojmy, charakteristiku příspěvkových

organizací a problematiku vnitřních směrnic v návaznosti s prostudovanou literaturou.

Ve druhé, praktické části jsem charakterizovala Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší

odbornou školu ekonomickou Zlín. Dále jsem objasnila, proč jsou pro účetní jednotky

vnitřní směrnice důleţitou součástí jejích písemností.

Kvalitně sestavené vnitřní směrnice jsou přínosem nejen účetní jednotce, ale i při externí

kontrole. Ta je pak pro obě strany mnohem rychlejší a jednodušší. Tato myšlenka mi byla

potvrzena i ekonomickým oddělením. Poslední kontrola od zřizovatele byla s vnitřními

směrnicemi organizace velmi spokojena. Vnitřní předpisy školy je nutné aktualizovat

na základě neustálých legislativních změn.

V mé bakalářské práci jsem se zabývala aktualizací těchto směrnic:

Směrnice pro hospodaření s majetkem

Inventarizace majetku, závazků, ocenění majetku a závazků

Směrnice pro poskytování a účtování cestovních náhrad

Oběh účetních dokladů

Vedení FKSP

Směrnice o stravování zaměstnanců

A návrhu nových:

Ochranné pracovní pomůcky

Účtový rozvrh

Věřím, ţe má bakalářská práce je přínosem pro organizaci, a ţe jí ulehčí od administrativní

zátěţe, které ve školství stále přibývá.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČMOS Českomoravský odborový svaz

ČR Česká republika

DDHM Drobný dlouhodobý hmotný majetek

DDNM Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DIČ Daňové identifikační číslo

DiS. Diplomovaný specialista

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb

MŠMT Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

KB Komerční banka

OA T. Bati Obchodní akademie Tomáše Bati

OE Operativní evidence

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

VOŠE Vyšší odborná škola ekonomická
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1. Fotka školy
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Osobní karta na svěřené předměty

P II Účtový rozvrh

P III Zásady tvorby a čerpání FKSP

PŘÍLOHA P I: OSOBNÍ KARTA NA SVĚŘENÉ PŘEDMĚTY

PŘÍLOHA P II: ÚČTOVÝ ROZVRH

PŘÍLOHA P III: ZÁSADY TVORBY A ČERPÁNÍ FKSP

Zaměstnavatel Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín,

zastoupená PaedDr.Josefem Rydlem ředitelem školy a Základní organizace

Českomoravského odborového svazu pracovníků školství, zastoupená Mgr. Petrem

Bělaškou, se dohodli na následujících zásadách tvorby a čerpání FKSP:

Zdroje fondu:

fond se tvoří základním přídělem, který činí 1 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných

na platy (pol.5011).(527.xxx / 412.xxx)

převody základního přídělu do fondu se provádí měsíčně (po zaúčtování mezd), převod

peněţních prostředků se uskuteční nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci,

v němţ byla tvorba fondu účtována

Fond je určen:

zaměstnancům v pracovním poměru k zaměstnavateli

důchodcům, kteří při prvém odchodu do starobního nebo plného invalidního důchodu

pracovali u zaměstnavatele

rodinným příslušníkům:

- manţel (manţelka) zaměstnance

- druh (druţka) zaměstnance

- nezaopatřené děti zaměstnance

Ve Zlíně 2. ledna 2012

PaedDr. Josef Rydlo Mgr. Petr Bělaška

ředitel školy předseda ZO ČMOS