## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Ivana Garguláková, DiS.

Ing. Hana Zbránková

2011/2012

Téma BP:

**Aktualizace vnitřních směrnic v návaznosti na změny v účetnictví příspěvkových organizací**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>51</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce studentky Ivany Gargulákové byla aktualizace šesti vybraných vnitropodnikových směrnic (hospodaření s majetkem, inventarizace, cestovní náhrady, oběh dokladů, vedení fondu kulturních a sociálních potřeb, stravování zaměstnanců) a návrh směrnic nových pro Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší odbornou školu ekonomickou Zlín.

Svůj záměr studentka splnila. V teoretické části si nejprve vytvořila podklady, které byly následně využity ve vybraných vnitropodnikových směrnicích. Obecné zásady vyplývající zejména ze zákona o účetnictví pak dokázala aplikovat na konkrétní podmínky organizace.

### Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že dolní hranici ocenění operativní evidence (str. 30) je vždy nutné dodržet? Jsou možné výjimky, případně z jakého důvodu?
2. Na str. 46 uvádíte, že přijaté faktury jsou doplněny „košílkou“, která obsahuje údaje o faktuře a účtovací předpis. Z jakého důvodu jsou tyto košílky k fakturám přikládány a nejsou doplněny přímo na faktuře?
3. Na str. 47 objasněte důvody pro stanovení pokladního limitu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

-----
podpis hodnotitele BP